
 
 

H O T Ă R Â R E 
Nr. 17 din 23.12.2024 

privind analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol pentru trimestrul III 
anul 2024 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități 

 

Consiliul Local al Comunei Bărăști, județul Olt intrunit in data de 23.12.2024, 
Având în vedere: 

-Proiectul de Hotarare privind analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul 
agricol pentru trimestrul III anul 2024 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea 
acestei activități 

-Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bărăști, domnul Rosianu Ionut 
Alexandru , din care rezultă necesitatea și oportunitatea analizei stadiului de înscriere a 
datelor în registrul agricol pentru trimestrulm III anul 2024 și  stabilirea măsurilor pentru 
eficientizarea acestei activități în scopul respectării legislației în materie și a 
îmbunătățirii activitațlł; 
           - Raportul compartimentului de resort cu privire la proiectul de hotărâre prezentat; 
           - Raportul privind stadiul inscrierii datelor in registrul agricol, pe trimestrul III anul 

2024 intocmit de catre d-na Necula Maria Niculina– consilier superior - cu atribuții de 

completare și ținere la zi a Registrului agricol , 

Avizul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local  

   În temeiul dispozițiilor: 
       -  art. 1, alin. (1), alin. 2, lit. a) , art. 3 - 4 și art. 6 din O.G. nr. 28/2008 privind 
registrul agricol;  

               art. 6 alin. art. 7 alin. (4) din anexa la Ordinul  
25/1382/37/1642/14297/746/202/2020 pentru aprobarea Normelor tehnice de completare a 
registrului agricol pentru perioada 2020 _ -202_; 
  H.G. nr. 985/2019 privind registrul agricol pentru perioada 2020 — 2024; 

In temeiul prevederilor art. 196, alin.l, lit.a, art.129, alin.l , alin.2, lit.b si alina, art. 139, alin.l 
din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu completarile si modificarile ulterioare 

H OTĂRĂȘTE : 
 

Articolul  1. -  Se ia act de stadiul de înscriere a datelor în registrul agricol al comunei 
Bărăști, județul Olt, pentru trimestrul III al anului 2024, in conformitate cu datele din raportul 
intocmit de catre d-na Necula Maria Niculina din cadrul compartimentului, Agricol din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Bărăști, județul Olt,  prevazut in anexa nr. 1 
care face parte integranta din prezenta hotarare . 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



Articolul 2.  (1). Se aprobă programul de măsuri pentru eficientizarea activității de 
înscriere a datelor în registrul agricol al comunei Bărăști , ținut în format electronic și pe 
suport de hârtie, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă formularul tipizat al invitației prin care compartimentul registrul agricol 
invită la primărie persoanele fizice care au obligația să efectueze declarațiile pentru înscrierea 
datelor în registrul agricol, conform anexei nr. 3 la prezenta hotărâre. 

Articolul 3.- Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de compartimentul  Agricol, 
din aparatul de specialitate al primarului comunei Bărăști.  

Articolul  4. -  Anexele nr. 1 - 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Articolul 5 - Prezenta hotărâre poate fi contestata în termenul si condițiile Legii 

contenciosului administrativ nr. 554/2004 cu modificările si completările ulterioare. 
            Articolul  6.-  Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștință publică prin afișaj și se va 
 comunica către : 
 -  Instituției Prefectului Județul  Olt, 
             -  Primarului comunei Bărăști , 
 - Compartimentului fond funciar, registru agricol. 

              
     PRESEDINTE SEDINTA                         SECRETAR GENERAL 
           Stănescu Ionel                                     VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 17 din 
23.12.2024 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate 
 

Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ 
calificata2  

  

2 Comunicarea catre primar2)  08.01.2025   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 08.01.2025   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 08.01.2025   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 
 

  

 
 
 
 
 
 
 


